Soviel die kriegshandlung mit dem Muschcowitter³⁾ angehet, haben wir hiebevorn uf unsere pflicht unser bedenken dargethan und konnen wol erachten, die ko.mt. nicht ohne sondere dringende ursachen solche hochwichtige vornehmen ins wergk zu stellen bedocht, unser bedencken aber ist nurth dohin gerichtet, und sehen noch vor nöttig an, solche dinge mit gutter vorbetrachtung und allerley vorrath darzu gehörig angefangen sein wil, bitten auch Gott den almechtigen, er wolle alles des, so die ko.mt. disfals und sonston anfahen, durch seine gnade segenen und irer ko.mt. [f. 523] in allem ihrem vorhaben gnade und sieg vorleihen, domit sie iren feinden mit stadtlichen lobe obsiegen mugen.

Was auch die bewuste kriegsordnung antrifft, seint wir in stedter arbeit und haben kaum so viel leuthe, darob wir solche dinge mit vortbringen konnen. Und obwol daran algereit nicht eine geringe arbeit gefertiget, so besorgen wir uns doch, das solchs (wo es anders dermassen, wie wirs gern sehen und der ko.mt. domit dienen wolten, gefertigt werden soll) schwerlich vor der zeit, wie wir auch zuvorn geschriben, zum ende bracht werde.

Baltzer Gans

1) Gustavus I.

2) regina Bona.

3) Ioannes IV Basilides.

N. 4210.

Elbingae, 2.II.1555.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Elbingensibus, in causa religionis, «praesertim quod ad communionem sacramenti altaris attinet», ab episcopo Varmensi duram et gravem persecutionem patientibus.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 881-884.

Regi Poloniae, mutatis mutandis Duci in Olika, 2 Februarii.
Pro Elbingensibus in negotio religionis.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Cum in eo itinere, quod in deductione charissimae filiae meae Annae Sophiae¹⁾ etc. suscepi, in S. Regiae Maiestatis Vestrae civitatem Elbingam divertissem, ibique per liberaliter a senatu eiusdem civitatis exceptus essem, supplicatum est mihi ab eodem senatu et suo et nonnullorum civium nomine, quod a Reverendo Domino Episcopo Warmensi²⁾ in causa religionis, praesertim quod ad communionem sacramenti altaris attinet, valde gravem et duram persequutionem patientur. Nam etsi non impedunt, quominus omnes ritus et ceremoniae, antiquitus in ecclesia constitutae, ^{a)}liuxta catholicum consensum^{a)} diligenter observentur, nec^{b)} contendunt, ut in ecclesia Elbingensi utramque speciem sacramenti ipsis sumere liceat, tamen cum dictus Episcopus eorum conscientias perscrutandas instituit per modum inquisitionis, plerosque eius sententiae esse invenit, quod aut in Ducatu meo, aut alibi, ubi de vera religione aliter homines sentiunt, quidam nati educative sunt, ideoque salvis conscientiis alteram tantum speciem sacramenti sumere non possunt ac communicaturi se extra suam civitatem, ne quem suo exemplo offendant, conferunt, [f. 882] hos igitur, ut ab agnita veritate ^{c)} et vero sacramenti altaris usu Reverendus Dominus Episcopus Warmensis abducatur, authoritate S. Regiae Maiestatis Vestrae usus est. Cum animadvertisit Elbingenses ea constantia esse praeditos, ut non vereantur universam rem coram S. Regia Maiestate Vestra libere profiteri, nempe quod omnes veteres ritus ecclesiasticos immutatos tenent, nec concedunt, ut quisquam sacramenta sub ultraque specie in ecclesia Elbingensi sumere audeat, sed hoc unicum omnibus integrum permitti, ut sub ultraque specie communicaturi alio se conferant, S. Regia Maiestas Vestra non dedignata est Reverendo Domino Episcopo iniungere, ne Elbingenses deinceps in hoc negotio tantopere molestet.

Quod [cum] Reverendus Dominus Episcopus intellexisset cognovisset que Elbingenses in aliqua protectione S. Regiae Maiestatis Vestrae esse, nec quicquam in suo obstinato proposito se efficere posse, aliam viam ingressus esse dicitur, quod videlicet rem omnem, prout in inquisitione acta est, ad Curiam Romanam deferri curavit ibique Cardinalium animos contra ipsos inflammare attendit et efficere, ut Elbingenses, excommunicationis nota affecti, omnibus muneribus et honoribus exuantur et mutua confinium conversatione priventur. Quid autem sibi hi conatus velint aut quorums spectent, quantumve periculi his praesertim turbulentissimis temporibus secum trahant, S. Regia Maiestas Vestra facile perspicit. Quare Elbingenses obnoxie a me contenderunt, ut apud S. Regiam Maiestatem Vestram pro ipsis intercederem, ne tam iniustam et gravem persequutionem porro sustinere cogantur. Cum igitur pro communi coniunctione christiani nominis, ad gloriam Dei et propagationem veritatis eius, merito eiusmodi afflictionis, quam S. Regiae Maiestatis Vetrae [f. 883] civitas a suo Episcopo patitur, dolore afficiar, meque ad hoc pium officium vera et christiana commiseratio adduceret, non potui illis, tam dolenter suam adversam in hoc casu fortunam mihi exponentibus et ad meam opem et intercessionem confugientibus, ulla ratione deesse.

Quam ob rem S. Regiam Maiestatem Vestram quanto possum maximo studio etiam atque etiam oro, obsecro et pro debita fide mea consulto, ut adversus hanc iniustam persequutionem senatum populumque Elbingensem pro sua clementia benigne tueatur, in eaque re consideret et Suae Regiae Maiestatis pium officium, ad quod divinitus pro illustranda gloria

Dei et defendenda atque amplificanda divina veritate vocata est, ideoque clementissime providere velit, ut cives, qui iniuste (siquidem omnes ceremoniae ecclesiarum in ea civitate publice illaesae servantur) ab Episcopo suo premuntur, tam diu vera christiana libertate in usu sacramenti altaris sine impedimento utantur, donec in S. Regiae Maiestatis Vestrae Regno ea de re communi decreto omnium ordinum aliquid constitutum fuerit. Quod eo sane aequius et iustius videri debet, quo interim multi alii in Regno et dominiis S. Regiae Maiestatis Vestrae, qui ea libertate citra ullum incommodum suum fruuntur, similem persecutionem, afflictionem aut iniuriam nec sustinent nec patiuntur. Grave enim est multisque modis indigne ferendum [f. 884] adigi homines, praecepsim christianos, contra divinae veritatis, quae in verbo Dei perspicue proposita et revelata est, agnitionem contraque conscientiae suae, quam singuli integrum illaesamque ad tribunal Domini nostri Iesu Christi in novissimo die afferre debemus, testimonium. Quod quo diligentius considero, eo magis mihi persuadeo S. Regiam Maiestatem Vestram has supplices suorum subditorum preces meamque pro eis intercessionem fidelemque suasionem clementer exaudituram. Quod ut faciat, iterum etiam atque etiam iterum submisso oro, daturus operam, ut id erga S. Regiam Maiestatem Vestram debitissime officiis subditisque studiis promerear. Datae Elbingen.